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Ot>|feto: Contrata^ao de empresa(s) para disponibilizagao de profissionais para as diversas oficinas 
que sao disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Assistencia Social junto ao Municipio de Pato 
Bragado - PR.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 31 de agosto de 2021 entre o MUNICIPIO DE 
PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o Sr. Leomar Rohden, e a empresa ANDREIA DE 
OLIVEIRA SILVA - MEI, ambos ja qualificados no Contrato original, e conforme solicitagao da 
Secretaria de Assistencia Social, acompanhado de parecer juridico, passa a vigorar com as 
alteragoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da clausula quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 30 de agosto de 
2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme contrato original, o valor mensal a ser pago fica corrigido 
monetariamente em 10,12% conforme fndice oficial do INPC dos ultimos 12 meses, passando 
doravante a ter os valores relacionados na tabela abaixo:

DESCRICAO SERVigOSITEM QNTDE V. TOTALV. UNIT.
04 12 Capoeira e musicalizagao:

Profissional para Instrugao em oficina de 
capoeira com musicalizagao aos usuarios do 
SCFV - Projeto Pia Luz do Future, utilizando de 
elementos

46.144,683.845,39

misturam luta, danga, 
musicalidade e cultura dos povos africanos, , 
favorecendo a coordenagao motora, o campo 
visual, a criatividade, autoestima, automatizagao 
de movimentos e educando as criangas na 
administragao do tempo e espago dentro de urn 
movimento resultando em uma crianga mais 
desinibida e com mais seguranga Incentivar o 
objetivo a ser alcangado que e sempre o da 
autossuperagao e nao da superagao sobre os 
demais colegas. Quanto a musicalizagao: 
desenvolver a motricidade e a percepgao 
sensorial, contribuindo para algumas aquisigoes, 
tais como: linguagem, leitura, escrita e ate 
mesmo logica-matematica. O trabalho musical 
proporciona o ajustamento n'tmico da crianga 
correlacionando a nogoes de tempo-espago, o 
que favorece urn maior equih'brio emocional da 
mesma, melhorando as relagoes com os outros 
colegas a partir do respeito do ritmo do outro e
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

teoricas, ludicas e pedagogicas capazes de 
envolver e cativar a crianga e adolescente ou 
usuario para o tema proposto, respeitando sua 
faixa etaria, 
desenvolvimento, colaborando para o seu 
desenvolvimento etico e moral , incentivando 
seu protagonismo quanto cidadao. As atividades 
a serem ministradas deverao ser apresentadas a 
coordenagao/Diregao do Servifo, em forma de 
panejamento mensal, contendo os materials a 
serem utilizados no seu desenvolvimento.
A empresa tambem devera estar a disposi?ao do 
Service quando solicitada participando de 
atividades extracurriculares, como reuniao de 
pais, encontros pedagogicos, passeios e visitas 
fora do horario de atendimento do service, finals 
de semana e feriados mediante a convoca^ao da 
Dire?ao/ Coordenagao do servi^o.
Carga horaria minima de 16 boras semanais de 
atividades/ aulas.
Carga horaria minima de 72 boras mensais de 
atividades/ aulas.
0 profissional responsavel por ministrar a oficina 
devera apresentar qualificatpao Minima: ensino 
medio complete ou magisterio, apresentar 
certificapao que comprove experiencia de no 
minimo 02 anos na area pretendida como 
instrutor de Capoeira, educador social, e possuir 
certifica^ao de forma?ao emitida por entidade 
reconhecida na arte da Capoeira contendo 
assinatura do Mestre.

limitafoes, promovendo seu

Paragrafo unico: Pela prorroga^ao do prazo e consequente reequilibrio, o impacto sobre o contrato 
para esta prorrogapao sera de R$ 46.144,68 (quarenta e seis mil cento e quarenta e quatro reals e 
sessenta e oito centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerao por conta das 
seguintes dotagoes or^amentarias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.011 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
0824314506004- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROJETO PIA
3.3.90.39.65.99 - 2701- Desenvolvimento e Aperfeigoamento Demais Niveis do Ensino- Fonte 505
02.015 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
0824314506005 - MANUTENCAO DOS SERVigOS DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS
3.3.90.39.65.99 - 4603 - Desenvolvimento e Aperfeifoamento Demais Niveis do Ensino- Fonte 505 
3-3-90-39.65 99 — 461 7 — Dpsenvolvimpritn p Apprfpirnampn1~n Dpmak Nivels do Fnsinn— Fonte 934
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S|iyL. Municipio de Rato Bragado
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CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao conflitarem 
com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e 
forma.

Pato Bragado - PR, em 09 de agosto de 2022.

\
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CpNTRATANTE 

^ LEOMAR ROM DEN1
l

/

REIA DE OLIVEIRA SILVA - IVTEI - CONTRATAD 
ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA
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Munidpio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jun'dico-formal dos Processes Administrativos 2022/08/002260, que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 06 (seis) meses e reajuste 
pelo INPC do CONTRATO N.? 2021136/2021, TOMADA DE PRECOS NQ 005/2021

PARECER JURIDICO NS 136/2022

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitapoes e Contratos.

CONTRATO N9: 2022/08/002260

ASSUNTO: Parecer Jundico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de 

prorrogapao da vigencia do prazo contratual, pelo periodo de 06 (seis) meses do CONTRATO 

N.9 2021136/2021, TOMADA DE PREgOS N9 005/2021

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitapao de parecer sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogapao da vigencia do prazo contratual por mais 106 (seis) 
meses, referente ao contrato em epi'grafe, em que e contratada ANDREIA DE OLIVEIRA 
SILVA - MEI, tendo como objeto O objeto da presente licitapao e a Contratapao de 
empresa(s) para disponibilizapao de profissionais para as diversas oficinas que sao 
disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Assistencia Social junto ao Munidpio de Pato 
Bragado - PR, conforme condipoes e quantidades abaixo relacionadas:

DESCRICAO DOS SERVIgOS V. TOTALV. UNIT.QUANT. MED.ITEM
41.904,003.492,00Capoeira e musicalizapao:

Profissional para Instrupao em oficina 
de capoeira com musicalizapao aos 
usuarios do SCFV - Projeto Pia Luz do 
Future, utilizando de elementos que 
misturam luta, danpa, musicalidade e 
cultura dos povos africanos, , 
favorecendo a coordenapao motora, o 
campo visual, a criatividade, 
autoestima, automatizapao de 
movimentos e educando as crianpas 
na administrapao do tempo e espapo 
dentro de um movimento resultando 
em uma crianpa mais desinibida e 
com mais seguranpa Incentivar o 
objetivo a ser alcanpado que e 
sempre o da autossuperapao e nao da 
superapao sobre os demais colegas. 
Quanto a musicalizapao: desenvolver

MENSAL1204
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURiOICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos 2022/08/002260, que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo perfodo de 06 (seis) meses e reajuste 
pelo INPC do CONTRATO N.5 2021136/2021, TOMADA DE PREgOS 005/2021

a motricidade e a percepgao sensorial, 
contribuindo para algumas aquisiqoes, 
tais como: linguagem, leitura, escrita 
e ate mesmo logica-matematica. O 
trabalho musical proporciona o 
ajustamento n'tmico da crianqa 
correlacionando a noqoes de tempo- 
espaqo, o que favorece urn maior 
equih'brio emocional da mesma, 
melhorando as relaqoes com os 
outros colegas a partir do respeito do 
ritmo do outro e de si mesmo, atraves 
de metodologias praticas e teoricas, 
ludicas e pedagogicas capazes de 
envolver e cativar a crianqa e 
adolescente ou usuario para o tema 

respeitando sua faixaproposto,
etaria, limitagoes, promovendo seu 
desenvolvimento, colaborando para o 
seu desenvolvimento etico e moral ,

protagonismoincentivando 
quanto cidadao. As atividades a serem 
ministradas deverao ser apresentadas 
a coordenagao/Diregao do Servigo, 
em forma de panejamento mensal, 
contendo os materials a serem

seu

utilizados no seu desenvolvimento.
A empresa tambem devera estar a 
disposigao do Servigo quando 
solicitada participando de atividades 
extracurriculares, como reuniao de 
pais, encontros pedagogicos, passeios 
e visitas fora do horario de 
atendimento do servigo, finais de 
semana e feriados mediante a 
convocagao da Diregao/ Coordenagao 
do servigo.
Carga horaria minima de 16 boras 
semanais de atividades/ aulas.
Carga horaria minima de 72 boras 
mensais de atividades/ aulas^
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Municfpio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise j u rid i co-form a I dos Processes Administrativos nQ 2022/08/002260, que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo pen'odo de 06 (seis) meses e reajuste 
pelo INPC do CONTRATO N.? 2021136/2021, TOMADA DE PREgOS Ng 005/2021

0 profissional responsavel por 
ministrar a oficina devera apresentar 
qualificapao Minima: ensino medio 
complete ou magisterio, apresentar 
certificapao 
experiencia de no minimo 02 anos na 
area pretendida como instrutor de 
Capoeira, educador social, e possuir 
certificapao de formapao emitida por 
entidade reconhecida na arte da 
Capoeira contendo assinatura do 
Mestre.

comproveque

O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa, motivapao, 
concordancia do contratado, pesquisa de valores praticados em outras licitapoes, orpamento 
de fornecedores e documentapao de habilitapao.

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para
parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de 

formalizar termo aditivo de prorrogapao da vigencia do prazo contratual de prestapao de 

servipos continuos por mais 06 (seis) meses do CONTRATO N.Q 2021136/2021, TOMADA DE 

PREgOS N2 005/2021.

A Lei n9 8.666/93 disciplina o tema da prorrogapao do prazo de contratos com a 

Administrapao realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso II, nos seguintes 

termos:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita d vigencia dos respectivos 
creditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

II - a prestacao de servicos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua 
duragao prorrogada por iguais e sucessivos pen'odos com vistas a obtengao de pregos e 
condigdes mais vantajosas para a administragao, limitada a sessenta meses; (Redagao dada 
pela Lei n- 9.648, de 1998) (grifo nosso)
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jun'dico-formal dos Processes Administrativos nQ 2022/08/002260, que tern 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 06 (seis) meses e reajuste 
pelo INPC do CONTRATO N.Q 2021136/2021, TOMADA DE PREgOS NQ 005/2021

Nesse contexto, e necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o 

ajuste, tal como a extrapolagao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspecto, 
temos que o presente contrato tinha vigencia inicial de 12 (doze) meses, conforme clausula 

quinta do contrato, tendo sido firmado em 23 de julho de 2018, com imcio de vigencia na 

data da assinatura:

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

O Contrato terd vigencia de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do mesmo.

Tendo em vista a formalizagao do contrato ter ocorrido em 31 de agosto de 

2021, o presente requerimento de aditivo de prorrogagao de prazo foi realizado no periodo 

da vigencia do respective termo. Desse modo, a prorrogagao pretendida nao acarreta a 

extrapolagao do limite a que se refere o artigo 57, inciso II, antes descrito. Logo, nao ha 

obice nesses aspectos a possibilidade de prorrogagao do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n? 8.666/1993 tambem exige que a dilagao de prazo seja 

expressamente justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 2-).

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita d vigencia dos respectivos 
creditos orgamentdrios, exceto quanto aos relativos: [...]
§ 29 Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada 
pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Em atengao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e 

motivagao, bem como o relatorio da fiscalizagao, conforme solicitagao em anexo.

Quanto ao pedido de reajuste no valor da contratagao, existe tambem 

possibilidade de reajuste do valor legalmente previsto, desde que previsto contratualmente:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados, com as devidas justificativas, nos 
seguintes casos:

[...]

§ 8o A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no prdprio 
contrato, as atualizagdes, compensagoes ou penalizagoes financeiras decorrentes das condigoes 
de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotagdes orgamentdrios suplementares 
ate o limite do seu valor corrigido, nao caracterizam alteragao do mesmo, podendo ser 
registrados por simples apostila, dispensando a celebragao de aditamento.

Em analise do contrato, temos que esta expressamente previsto por meio do 

INPC, conforme Clausula Sexta:

CLAUSULA SEXTA - DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAQAO DO PRAZO E ATUALIZAQAO FINANCEIRA
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos ng 2022/08/002260, que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 06 (seis) meses e reajuste 
pelo INPC do CONTRATO N.^ 2021136/2021, TOMADA DE PREgOS Ng 005/2021

O prazo de prestagao de serwigos poderd ser prorrogado nas hipoteses previstas em Lei, e tambem 
quando houver necessidade e interesse do Municipio, desde que preenchidos os requisites tegais.

Sera passive! a prorrogagao do prazo de vigencia do contrato, limitado aos prazos estabelecidos 
no art. 57 da Lei 8.666/93.

O valor mensal poderd ser corrigido anualmente pelos mesmos indices dos reajustes do Indice 
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC, ou outro que o vier substituir.

Assim, conforme informagdes vinculadas ao requerimento e documentos que 

acompanham o expediente, os contratados mantem-se aptos a contratar com a 
Administra?ao, estando, tambem, presente concordancia do contratado em prorrogar sua 

contrata?ao. Os valores serao reajustados na forma prevista contratualmente, ha 
or^amentos de outros empresarios do ramo, estando demonstrada a vantajosidade, 
economicidade e o respeito ao interesse publico na continuidade da presta?ao do service 

pelos contratados.

Ja quanto as justificativas tecnicas, nao esta na seara da Procuradoria avalia-las 

ou emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos 

de carater eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de conveniencia e oportunidade. 
Sao, por isso, de competencia exclusiva da Administragao.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administragao na continuidade dos servigos e a 

aprovagao formal pela autoridade competente. Ha que se proceder a verificagao do 

interesse na renovagao pela contratada.

Portanto, tratando-se de objeto de prestagao de servigo de natureza continua e 
permanente, ou seja, esta sempre posto a disposigao da Administragao Publica e prestado 

conforme a sua necessidade, no qual ha previsao legal e contratual admitindo a 

possibilidade de prorrogagao, ha interesse expresso da contratada na prorrogagao, bem 

como ha prestagao regular dos servigos ate o momento, entendo que nao ha obice a 

prorrogagao do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente jun'dicos, ressalvados os 

aspectos tecnicos e financeiros, bem como a conveniencia e a oportunidade, tendo por 
intuito exclusive assistir a autoridade administrativa no controle interno da legalidade dos 

atos administrativos, esta Procuradoria. OPINA FAVORAVELMENTE a formalizagao de termo
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Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processos Administrativos n9 2022/08/002260, que tem 
como objeto o requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 06 (seis) meses e reajuste 
pelo INPC do CONTRATO N.9 2021136/2021, TOMADA DE PRE^OS NQ 005/2021
aditivo de prorroga?ao de prazo de vigencia contratual, estendendo-se por mais de 06 

(seis) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO N.9 2021136/2021, TOMADA DE PRE£OS 

N9 005/2021, celebrado entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e ANDREIA DE OLIVEIRA 

SILVA - MEI, condicionada sempre a disponibilidade orpamentaria.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 5 de agosto de 2022.

n

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal

Portaria de nomeapao n9 092 de 17 de fevereiro de 2022 
OAB/PR 89.015
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solicitagao de Interesse visando renovagao 
contratual.
Assistencia Social Rato Bragado seg., 11 de jul. 08:07 
(ha 11 dias) para mim 
Bom dial
Tendo em vista a aproximagao do vencimento do contrato que visa o 
fornecimento de aulas de capoeira junto ao CCCA, CONTRATO N.°
2021136/2021 TOMADA DE PREQOS N° 005/2021 Processo LC n.° 120 - 
Homologado em 31/08/2021
venho solicitar a empresa que manifeste seu interesse quanto ao aditamento 
de prazo por mais 06 meses visando a continuidade na prestagao dos 
servigos. Sem mais para o momento solicitamos que manifeste seu interesse para que 
possamos providenciar a documentagao necessaria.
Grata Tatiane.
--Secretaria de Assistencia Social 
Municipio de Pato Bragado - PR.
Fone: (45) 3282 1355

RESPOSTA A INTENQAO DE ADITAMENTO DE PRAZO
CONTRATUAL DE PRESTAQAO DE SERVIQO DO CONTRATO EM ANDAMENTO. 
2021136/2021 TOMADA DE PREQOS N° 005/2021 
PROCESSO LC N.° 120 - HOMOLOGADO EM 31/08/2022.

Eu, Andreia de Oliveira Silva inscrito no CPF: 040220059-47, administradora da 

empresa MEI Deia Art’s cnpj:329391520001/40, venho por meio deste, confirmar a 

aceitagao do aditamento do prazo do referido contrato, com reajuste do valor de acordo 

com indice INPC. Para que dar continuidade nas atividades desenvolvidas no Projeto 

Centro de Convivencia da Crianga e do Adolescente de Pato Pragado PR.(CCCA).

GRATA

i n ,f] ,
ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 

CIMIM 32.!)39.152/0001-411,
Kutt Mato Grosso nM 620, Santa Helena -Pr 

(45)988328204



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protoc..: 
Requerente. :
CPF............
Assunto......
Subassunto. : 
Logradouro . : 
Complem. ...
Fone...........
Cep............

2022/08/002260
02/08/22
ARLETE M. G. SCHNEIDER 
005.015.389-76
administraqAo
OUTROS ASSUNTOS 
Avenida Willy Barth

45 3282-1982 
85948000

Sumula: SOLICITA ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (06) MESES E 
REAJUSTE/REEQUILIBRIO; REFERENTE AO CONTRATO N° 2021136/2021; TOMADA 
DE PREQOS N° 005/2021; CONFORME SOLICITAQAO EM ANEXO.

/ /Data Aprovagao:

DATA DESTINO

i. I Wl/Tv
Assjnatura Requerente

Data:02/08/2022 
Hora:09:09:11 

005 -ADMINISTRACAO

2022/08/002260 
17 -PROTOCOLO 
Assunto
Subassunto.:008-OUTROS ASSUNTOS 
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Muniripio de Pato Bragado
Estado do Parana

SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

PARA: ASSESSORIA JURIDICA E GESTORA GERAL DE CONTRATOS, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA^AO/DEPARTAMENTO DE 

COMPRAS E LICITAgOES.

REFERENTE AO CONTRATO:

CONTRATO N.° 2021136/2021
TOM ADA DE PRECOS N° 005/2021
Processo LC n.° 120 - Homologado em 31/08/2021

OBJETO: Capoeira e musicalizafao: Profissional para lnstru?ao em oficina de capoeira com 
musicaliza^ao aos usuarios do SCFV - Projeto Pia Luz do Future, utilizando de elementos que 
misturam luta, dan?a, musicalidade e cultura dos povos africanos,, favorecendo a coordena^ao 
motora, o campo visual, a criatividade, autoestima, automatiza^ao de movimentos e educando 
as crian^as na administra^ao do tempo e espa^o dentro de urn movimento resultando em uma 
crian^a mais desinibida e com mais seguran^a Incentivar o objetivo a ser alcangado que e sempre 
o da autossuperagao e nao da supera^ao sobre os demais colegas. Quanto a musicalizagao: 
desenvolver a motricidade e a percepgao sensorial, contribuindo para algumas aquisigoes, tais 
como: linguagem, leitura, escrita e ate mesmo logica-matematica. O trabalho musical 
proporciona o ajustamento n'tmico da crianga correlacionando a nogoes de tempo e espago, o 
que favorece urn maior equilibrio emocional da mesma, melhorando as relagoes com os outros 
colegas a partir do respeito do ritmo do outro e de si mesmo, atraves de metodologias praticas 
e teoricas, ludicas e pedagogicas capazes de envolver e cativar a crianga e adolescente ou 
usuario para o tema proposto, respeitando sua faixa etaria, limitagoes, promovendo seu 
desenvolvimento, colaborando para o seu desenvolvimento etico e moral , incentivando seu 
protagonismo quanto cidadao. As atividades a serem ministradas deverao ser apresentadas a 
coordenagao/Diregao do Servigo, em forma de panejamento mensal, contendo os materials a 
serem utilizados no seu desenvolvimento. A empresa tambem devera estar a disposigao do 
Servigo quando solicitada participando de atividades extracurriculares, como reuniao de pais, 
encontros pedagogicos, passeios e visitas fora do horario de atendimento do servigo, finais de 
semana e feriados mediante a convocagao da Diregao/ Coordenagao do servigo. Carga horaria
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

minima de 16 horas semanais de atividades/ aulas. Carga horaria minima de 72 horas mensais 
de atividades/ aulas. 0 profissional responsavel por ministrar a oficina devera apresentar 
qualifica?ao Minima: ensino medio complete ou magisterio, apresentar certificagao que 
comprove experiencia de no minimo 02 anos na area pretendida como instrutor de Capoeira, 
educador social, e possuir certificagao de formafao emitida por entidade reconhecida na arte 
da Capoeira contendo assinatura do Mestre.

CONTRATADA: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA - MEI, pessoa juridica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.^ 32.939.152/0001-40, com sede na Rua Mato Grosso, N° 620, sala 01, 
Bairro Sao Luiz, no municipio de Santa Helena - PR, CEP: 85.892-000, telefone para contato (45) 
98832-8204, e-mail: deiasl723@gmail.com, neste ato representada pela proprietaria, a Sra. 
Andreia de Oliveira Silva, portadora da celula de identidade n° 8.665.401- 6, inscrita no CPF sob 
o n.e 498.906.469-00, residente e domiciliada em Santa Helena - PR.

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (06) MESES.

( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$

( ) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$_________________

( x ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUA(/AO CJ QUANTITATIVO
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS
ITEM 04 : Capoeira e musicaliza^ao: Profissional para Instru^ao em oficina de capoeira com 

musicalizagao aos usuarios do SCFV - Projeto Pia Luz do Futuro, utilizando de elementos que 

misturam luta, dan^a, musicalidade e cultura dos povos africanos,, favorecendo a coordena^ao 

motora, o campo visual, a criatividade, autoestima, automatiza?ao de movimentos e educando 

as crianfas na administragao do tempo e espago dentro de urn movimento resultando em uma 

crianga mais desinibida e com mais seguranga Incentivar o objetivo a ser alcangado que e sempre 

o da autossuperagao e nao da supera^ao sobre os demais colegas. Quanto a musicalizagao: 

desenvolver a motricidade e a percepgao sensorial, contribuindo para algumas aquisigoes, tais 

como: linguagem, leitura, escrita e ate mesmo logica-matematica. 0 trabalho musical 

proporciona o ajustamento n'tmico da crianga correlacionando a nogoes de tempo e espago, o 

que favorece urn maior equilibrio emocional da mesma, melhorando as relagoes com os outros 

colegas a partir do respeito do ritmo do outro e de si mesmo, atraves de metodologias praticas 

e teoricas, ludicas e pedagogicas capazes de envolver e cativar a crianga e adolescente ou 

usuario para o tema proposto, respeitando sua faixa etaria, limitagoes, promovendo seu 

desenvolvimento, colaborando para o seu desenvolvimento etico e moral , incentivando seu 

protagonismo quanto cidadao. As atividades a serem ministradas deverao ser apresentadas a 

coordenagao/Diregao do Servigo, em forma de panejamento mensal, contendo os materials a 

serem utilizados no seu desenvolvimento. A empresa tambem devera estar a disposigao do 

Servigo quando solicitada participando de atividades extracurriculares, como reuniao de pais, 

encontros pedagogicos, passeios e visitas fora do horario de atendimento do servigo, finals de 

semana e feriados mediante a convocagao da Diregao/ Coordenagao do servigo.

Carga horaria minima de 72 boras mensais de atividades/ aulas.

VALOR MENSAL : R$ 3.492,00
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:

- A contratada atende as conduces previamente estabelecidas por esta secretaria;

- As obrigafoes contratuais foram regularmente cumpridas;

- A Contratada vem executando os services satisfatoriamente e em plena concordancia 

com o Processo Licitatorio, cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas 

e condifoes, nao havendo a necessidade de realiza9ao de um novo procedimento 

licitatorio por esta prefeitura para a contrata9ao dos mesmos serv^os nas mesmas 

conduces, sempre visando a garantia dos principios de qualidade e economicidade.

O prindpio da economicidade vem expressamente previsto no art. 70 da CF/88 e 

representa. em sintese, na promo9ao de resultados esperados com o menor custo possivel. 

E a uniao da qualidade, celeridade e menor custo na prestaqao do serviqo ou no trato com 

os bens publicos.

A fim de garantir esse principio, foi realizada pesquisa de pre90S na regiao, junto a 

plataforma BEL Compras a fim de estudar a viabilidade de renova9ao contratual ou ainda 

a possibilidade de realizar um novo processo Licitatorio.

OBS: Todos os processes licitatorios informados seguem um padrao de pesquisa 

quanto ao objeto similar e processes realizados nos ultimos 03 meses. (seguem os 

relatorios da Plataforma BEL em anexo)

Cota9ao 01 : Prefeitura Municipal de Lindoeste - PR - Valor unitario final/ bora: R$ 
76,50
Cota9ao 02 : RS Suporte tecnico Eireli - PR - Valor unitario bora : R$ 52,50

Cota9ao 03: Prefeitura Municipal de Pinhal de Sao Bento - PR Valor unitario bora : R$ 
47,50

Cota9ao atual da Hora/aula Contrato CONTRATO N.° 2021136/2021 RS : 48,50
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGA^AO:
Tendo em vista que atualmente o valor fixado da hora/aula e R$ 48,50 de acordo 

com CONTRATON.0 2021136/2021 , valor este considerado praticavel e dentro de uma 

media para oficinas da regiao em comparative as cotafoes pesquisadas , e tendo em vista 

o parecer favoravel da contratada quando indagada quanto a realizaijao de procedimento 

de solicita^ao de aditivo de prazo, solicitamos a prorrogaqao do referido contrato para o 

periodo de 06 meses, e aplicaijao do reequilibrio fmanceiro nos termos do Contrato em 

questao, pois ficou explicita a viabilidade da prorroga9ao.

Apresentamos a seguir as razoes que nos levam a entender viavel e justificada a 

prorroga9ao da vigencia do supracitado contrato:

- A continuidade na presta9ao dos servi90s ja contratados minimizaria custo, uma vez que 

a Contratada apresenta menor valor hora/aula.

- Permite a continuidade sem tumulto dos serv^os, pois nao implica em mudan9as 

estruturais;

- Os servi90s vem sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados, 

tendo em vista que a contratada e habilitada e foi qualificada para tal.

- Sob o ponto de vista legal, o art. 57, § I, da Lei 8.666/93, preve que o prazo de dura9ao 

dos contratos de natureza continuada, como e o caso da contratada podem chegar a 60 

(sessenta) meses. Como a vigencia do contrato em questao tem 12 (doze) meses, a sua 

prorroga9ao estaria amparada pelo dispositive legal citado.

- A contratada possui capacidade tecnica e qualifica9ao para execu9ao do objeto tambem 

observando os preceitos do Servi90 de Convivencia e Fortalecimento de Vinculos, e 

oferecido em todos os Centres de Referencia da Assistencia Social (CRAS) e tem como 

objetivo apoiar as familias, prevenindo a ruptura de la90s, promovendo o acesso a direitos 

e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida, atraves de oficina de costura 

associando o campo da Prote9ao Social Basica, que busca prevenir situa9oes de 

vulnerabilidade e risco social, por meio do desenvolvimento de potencialidades e 

aquisi9oes e do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

Portanto, conforme demonstrado acima, tanto as razoes tecnicas quanto legais permitem 

o aditamento contratual.

Assim sendo, solicitamos que autorize a prorroga9ao do prazo contratual 

conforme proposto por se tratar de um servi90 de Extrema importancia para a Secretaria 

municipal de Assistencia Social.

PROGRAMAgAO ORNAMENT ARIA

As despesas decorrentes do presente contrato, ocorrerao por conta da Dota9ao 

Or9amentaria n.° 02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL,

02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.1500.6.004 - MANUTENgAO DAS ATIVIDADES DO PROJETO PIA 

3.3.90.39.65.99 - 6980 - Desenvolvimento e Aperfe^oamento Demais NIveis - Fonte

050

02.011 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.243.1500.6.005 - MANUTENgAO DOS SERVigOS DE CONVIVENCIA E 

FORTALECIMENTO

DE VINCULOS

3.3.90.39.65.99 - 6964 - Desenvolvimento e Aperfe^oamento Demais Niveis - Fonte

934

Nome do Fiscal do Contrato: Tatiane Regina Medin Follmer

CPF: 046.338.449- 03 e-mail: assistenciasocial@patobragado.pr.gov.br.

Assinatura: , TK • TAToIa/yy •.
J

Nome do Gestor do Contrato: Cristiane Arnold

CPF:059.536.049-12 e-mail: cristiane@patobragado.pr.gov.br. 

Assinatura: Gurf Recebido em: 02^1Ai rn r

Pato Bragado, 26 de Julho de 2022.

Secretario Municipal de Assistencia Social 
Pato Bragado
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26/07/2022 15:43 Zimbra

Zimbra assistenciasocial@patobragado.pr.gov.br

Fwd: solicitagao de Interesse visando renova^ao contratual.

De : Deia Silva <deiasl723@gmail.com>
Assunto : Fwd: solicitagao de Interesse visando renovagao contratual. 

Para : assistenciasocial@patobragado.pr.gov.br

Sex, 22 de jul de 2022 08:47 

<@\ anexo

.............Forwarded message.............
De: Assistencia Social Pato Bragado <assistenciasocial@patobraqado.pr.gov.br>
Date: seg., 11 de jul. de 2022 as 08:07
Subject: solicitagao de Interesse visando renovagao contratual.
To: Deia Silva <deiasl723@amail.com>

— Manifesto de Interesse PATO BRAGADO.docx
17 KB

https://webmail.patobragado.pr.gov.bi7h/printmessage?id=24155&tz=America/Araguaina 1/1
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solicitagao de Interesse visando renovagao 

contratual.

seg., 11 de jul. 08:07 
(ha 11 dias)

Assistencia Social Pato Bragado

para mim

Bom dia!
Tendo em vista a aproximagao do vencimento do contrato que visa o 
fornecimento de aulas de capoeira junto ao CCCA , CONTRATO N.° 
2021136/2021 TOMADA DE PREQOS N° 005/2021 Processo LC n.° 120 - 
Homologado em 31/08/2021
venho solicitar a empresa que manifeste seu interesse quanto ao aditamento 
de prazo por mais 06 meses visando a continuidade na prestagao dos 
servigos.
Sem mais para o memento solicitamos que manifeste seu interesse para que 
possamos providenciar a documentagao necessaria.
Grata Tatiane.

Secretaria de Assistencia Social 
Municipio de Pato Bragado - PR. 
Fone: (45) 3282 1355

RESPOSTA A INTENgAO DE ADIANTAMENTO DA PRESTACAO DE SERVING CONTRATO
EM andamento TOMADA DE PREQOS N° 005/2021 PROCESSO LC 
N.° 120 - HOMOLOGADO EM 31/08/202.

• SIM, A Interesse por parte da empresa contratada em dar 
continuidade as Atividades no Projeto CCCA.



Certificado da Condigao de 

Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial
ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947 
Nome do Empresario 
ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 
Nome Fantasia 
DEIA ART’S 
Capital Social 
20.000,00
Numero Identidade
8665401 6

CPFOrgao Emissor
SESP

Condigao de Microempreendedor Individual

UF Emissor
040.220.059-47PR

Data de Im'cio da Situagao Cadastral Vigente
04/03/2019

Situagao Cadastral Vigente
ATIVO

Numero de Registro

CNPJ
32.939.152/0001-40

Enderego Comercial

CEP Complemento
SALA01

Logradouro
RUA MATO GROSSO 
Mumcipio 
SANTA HELENA

Numero
85892-000 
Bairro 
SAO LLHZ

620
UF
PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades 
04/03/2019 
Ocupagao Principal
Instrutor(a) de arte e cultura em geral, independente
Atividade Principal (CNAE)
8592-9/99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente 
Ocupagoes Secundarias 
Artesao(a) em cortiga, bambu e 
afins independente 
Fabricante de instrumentos 
musicals, independente 
Fabricante de jogos recreativos, 
independente
Comerciante independente de 
artigos do vestuario e acessorios 
Comerciante independente de 
instrumentos musicals e acessorios acessorios 
Artesao(a) em madeira 
independente

Termo de Ciencia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de 
Funcionamento
Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisites legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do 
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios, 
ambientais, tributaries, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigoes ao uso de

Forma de Atuagao
Estabelecimento fixo

Atividades Secundarias (CNAE)
1629-3/02 - Fabricagao de artefatos diversos de cortiga, bambu, palha, vime e 
outros materiais trangados, exceto moveis

3220-5/00 - Fabricagao de instrumentos musicais, pegas e acessorios

3240-0/99 - Fabricagao de outros brinquedos e jogos recreativos nao 
especificados anteriormente

4781-4/00 - Comercio varejista de artigos do vestuario e acessorios

4756-3/00 - Comercio varejista especializado de instrumentos musicais e

1629-3/01 - Fabricagao de artefatos diversos de madeira, exceto moveis



espatpos publicos; autorizo a realizagao de inspegao e fiscalizagao no local de exercfcio das atividades para fins de 
verificagao da observancia dos referidos requisites; e declare, sob as penas da lei, ter ciencia de que o nao atendimento 
dos requisites legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo 
de Ciencia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*
* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscripoes, alvarS, licengas e a situagao de enquadramento do empres^rio na condigao de Microempreendedor Individual. A 
sua aceitagao este condicionada d verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoemDreendedor.aov.br/.
Certificado emitido com base na Resolugao n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comite para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da 
Legalizagao de Empresas e Negbcios - CGSIM.
ATENgAO: qualquer rasura ou emenda invalidate este documento. Para pesquisar a inscrigao estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastre 
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletronico http://www.receita.fazenda.aov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp.

Numero do Recibo
ME89240756

Numero do Identificador
32939152000140

Data de Emissao
26/01/2022

http://www.portaldoemDreendedor.aov.br/
http://www.receita.fazenda.aov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpi/consulta.asp


Estado do Parana 

Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N°027362026-77

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 32.939.152/0001-40
Nome: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida ate 23/11/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br
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PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947 (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 32.939.152/0001-40 
Certidao n°: 7583848/2022 
Expedigao: 07/03/2022, as 11:13:44 
Validade: 03/09/2022 
de sua expedigao.

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947 (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 32.939.152/0001-40, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.0 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestSes: cndt@tst.jus.br

http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br


REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE SANTA HELENA - ESTADO DO PARANA

CART6RIO DISTRIBL'IDOR, contador, partidor, 
DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

SERGIO ALVES DREHER
OFICIAL DESIGNADO

<$>Or
"T O

O
%

Santa
CERTIDAO

NEGATIVA JUDICIAL ESPECIFICA

SERGIO ALVES DREHER, Titular Designado do Cartorio Distribuidor, 
Contador, Partidor, Avaliador e Depositario Publico da Comarca de Santa Helena, Estado 
do Parana, na forma da lei etc...

CERT1F1CO, atendendo a pedido verbal da parte interessada, que revendo 
neste unico Cartorio do Distribuidor Publico e Anexos da Comarca de Santa Helena, 
Estado do Parana, os registros e demais elementos componentes do arquivo, referente ao 
FORO JUDICIAL, neles verifiquei a INEXISTENCIA, especifica de FALENCIAS OU 
CONCORDATAS E RECUPERACAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 
11.101/2005), de responsabilidade de:

ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA, pessoa jun'dica de direito privado, inscrita no CNPJ 
n° 32.939.152/0001-40, estabelecida na Rua Mato Grosso, n° 620, sala 01, bairro Sao 
Luiz, nesta cidade e Comarca.

Dada e passada nesta Cidade ^Comarca deySANTA HELENA, Estado do
12022. /Parana, ao(s) 26 dia(s) do mes de Julho dc/ano

OU FE.O REFERIDO I/VERDADE

SAIM ON A u
/ Audiliai/ji

HER
'neyltado

A presente CertidSo Negative sbmente tera validade com o carimbo oficial do Cartorio Distribuidor
EDlFICIO DO F6RUM - AVENirtA BRASIL, 1550, CENTRO - CEP: 85.892-000 - FONE: (45)3268.1248



MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947 
CNPJ: 32.939.152/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

l.constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao 
negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 11:08:46 do dia 07/03/2022 <hora e data de BrasNia>.
Valida ate 03/09/2022.
Codigo de controle da certidao: C52D.342F.5962.A35D 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


MUNICIPIO DE SANTA HELENA 

ESTADO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS 13304/2022

Contribuinte

Nome/Razao: 3277356 - ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947
CNPJ/CPF: 32.939.152/0001 -40
Enderego: RUA MATO GROSSO, 620
Complemento: SALA 01 

SAO LUIZ 
SANTA HELENA

Bairro:
Cidade:

CEP: 85.892-000 
Estado: PARANA

Finalidade
PARA OS FINS PREVISTOS NA LEGISLAQAO

Certifico, para os devidos fins, que INEXISTEM DEBUGS referentes a Tributes Municipais 
inscritos ou nao em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, ate a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar di'vidas posteriormente apuradas mesmo as 
referentes a penodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagao da presente certidao esta condicionada a verificagao de sua validade no Portal do 
Cidadao no enderego eletronico , ou no setor tributario da Prefeitura Municipal.

Observagao: Esta Certidao e valida somente para o contribuinte acima citado.

Valida por 30 dias a partir da data de emissao.

SANTA HELENA - PR, 26 de julho de 2022

IPM Sistemas Ltda 
AtfinHo Not - WOT v:?013 01

Identificador: WGT211203-000-FSNHQGKGGIUEGA-5 26/07/2022 08:41:53



26/07/2022 08:46 Consults Regularidadedo Empregador

ImprimirVoltar

€JUXA
CAIXA ECON6MICA FEDERAL

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao:
Razao Social: andreia de oliveira silva 04022005947
Enderegio:

32.939.152/0001-40

RUA MATO GROSSO 620 SALA 01 / SAO LUIZ / SANTA HELENA / PR / 
85892-000

A Caixa Econorrica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:09/07/2022 a 07/08/2022

Certificagao Numero: 2022070903293483723879

Informagao obtida em 26/07/2022 08:46:47

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

i/ihttps ://consulta-crf.caixa.govbr/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

http://www.caixa.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDOESTE - PR 
LINDOESTE-PR

Modelo:Marca: SERVIQO
Descrigao: PROFISSIONAL CAPOEIRA, COM CERTIFICAQAO E EXPeRIENCIA NA AREA 
Quantidade: 768

Item: 3 Unidade: HS

Valor Total: 58.752,00Valor Unit.: 76,50

CLASSIFICAQAO
MEOferta FinalOferta InicialRazao Social Num Documento
Sim76,50037 24.069.459/0001-00 77,181 JORGE NICOLAU 54573521968
Sim77,18047 18.253.127/0001-88 77,182 JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LIDA

DESCLASSIFICADOS
Oferta Final MEOferta InicialRazao Social Num Documento

INABILITADOS
Oferta Final MEOferta InicialRazao Social Num Documento

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 06/06/2022 15:15:25 
Lote: 4

VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: HS Modelo:Marca: SERVIQO
Descrigao: PROFISSIONAL EM ARTE MARCIAIS, COM CERTIFICAQAO E EXPeRIENCIA NA AREA

Valor Total: 42.240,00Quantidade: 768 Valor Unit.: 55,00

CLASSIFICAgAO
Oferta Final MERazao Social Oferta InicialNum Documento

1 JORGE NICOLAU 54573521968 55,00 Sim008 24.069.459/0001-00 58,35
2 JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LTD A Sim58,35045 18.253.127/0001-88 58,35

DESCLASSIFICADOS
Razao Social Oferta Final MEOferta InicialNum Documento

INABILITADOS
Razao Social Oferta Final MEOferta InicialNum Documento

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 06/06/2022 15:15:25 
Lote: 5

VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 5 Unidade: HS Modelo:Marca: SERVIQO
Descrigao: PROFISSIONAL DE HIP_HOP 
Quantidade: 768 Valor Unit.: 66,00 Valor Total: 50.688,00

CLASSIFICAgAO
Razao Social Oferta Inicial Oferta Final MENum Documento

1 JORGE NICOLAU 54573521968 Sim66,00086 24.069.459/0001-00 66,25
2 JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LTD A Sim66,25004 18.253.127/0001-88 66,25

DESCLASSIFICADOS
Razao Social Oferta Final MEOferta InicialNum Documento

INABILITADOS
Razao Social Oferta Final MEOferta InicialNum Documento

Gerado em: 06/06/2022 15:15:26 2 de 3



SUPORTE
TRilUAMENTO l SIRViqOS

PREFEITURA MUNICIPAL 
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO

ORCAMENTO
Apresentamos orcamento para os servigos conforme segue:
DESCRICAO VALOR 

POR HORA
ITEM

52,501 Capoeira e musicalizagao:

Ministrar aulas de capoeira 
mistura luta, danga, musicalidade e cultura dos povos africanos, , favorecendo a 
coordenagao motora, o campo visual, a criatividade, autoestima, automatizagao de 
movimentos e educando as criangas na administragao do tempo e espago dentro de 
um movimento resultando em uma crianga mais desinibida e com mais seguranga 
Incentivar o objetivo a ser alcangado que e sempre o da autossuperagao e nao da 
superagao sobre os demais colegas. Quanto a musicalizagao: desenvolver a 
motricidade e a percepgao sensorial, contribuindo para algumas aquisigoes, tais 
como: linguagem, leitura, escrita e ate mesmo logica-matematica. 0 trabalho 
musical proporciona o ajustamento ritmico da crianga correlacionando a nogoes de 
tempo-espago, o que favorece um maior equilibrio emocional da mesma, 
melhorando as relagoes com os outros colegas a partir do respeito do ritmo do 
outro e de si mesmo, atraves de metodologias praticas e tedricas, ludicas e 
pedagogicas capazes de envolver e cativar a crianga e adolescente ou usuario para o 
tema proposto, respeitando sua faixa etaria, limitagoes, promovendo seu 
desenvolvimento, colaborando para o seu desenvolvimento etico e moral , 
incentivando seu protagonismo quanto cidadao. As atividades a serem ministradas 
deverao ser apresentadas a coordenagao/Diregao do Servigo, em forma de 
panejamento mensal, contendo os materiais a serem utilizados no seu 
desenvolvimento.

musicalizagao, utilizando de elementos quecom

-> A empresa tambem devera estar a disposigao do Servigo quando solicitada 
participando de atividades extracurriculares, como reuniao de pais, encontros 
pedagogicos, passeios e visitas fora do hor^rio de atendimento do servigo, finals de 
semana e feriados mediante a convocagao da Diregao/ Coordenagao do servigo.

Orgamento valido por 60 (sessenta) dias.

“ 10.593.687/0001-70^ 

RSSUPOHTETlCNICO

Santa Helena - Pr, 26 de julho

(ICO EIRE! 
HREINERRENATO LUIS S'

Propriet^rio Ay. Santa Catertna, 210 - Sala 02 - Gantro 
r s suporte tecnico eireli - 10.593.687/ool^fS185592-000. Santa Hstena - Paranfc)

Av. Santa Catarina, 210 - Sala 2, Centro - Santa Helena - PR 
E-mail: rsuportetecnico(5>hotmail.com (45) 98825.4290

Diqitalizado com CamScanner



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SAO BENTO PR 
PINHAL DE SAO BENTO-PR

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 26/07/2022 08:36:45 
OFICINAS

VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORAS Modelo:Marca: PROPRIA
Descrigao: Contratagao de empresa que disponibilizara urn (1) profissional 
Bacharel em Educagao Fisica com experiencia na modalidade de Capoeira para executar a oficina de Capoeira para criangas e 
adolescentes do Servigo de Convivencia e Fortalecimento de Vfnculos ? SCFV, que sao desenvolvidas pelo Centro de Referencia de 
Assistencia Social ? CFtAS.
Duragao da hora da oficina: 60 minutos.
A oficina acontecera semanalmente com aproximadamente 4 (quatro) boras semanais, conforme o cronograma a ser elaborado pela 
Secretaria Municipal de Assistencia Social.
A empresa proponente devera apresentar atestado de capacidade tecnica de execugao do servigo semelhante ao objeto licitado.

Quantidade: 400 Valor Unit.: 47,50 Valor Total: 19.000,00

CLASSIFICAQAO
Razao Social Oferta Final MEOferta InicialNum Documento

1 VIVAFIT ACADEMIA LTDA Sim47,50063 04.055.860/0001-83 63,75
2 VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA Sim029 11.589.175/0001-00 63,75 51,28
3 QUALIFICA CENTRO DE FORMACAO PROFISSIONAL 065 10.728.273/0001-00 63,75 Sim59,90
4 LUIZ CARLOS MENON Sim047 11.567.863/0001-61 63,75 63,75

DESCLASSIFICADOS
Razao Social Oferta Final MEOferta InicialNum Documento

INABILITADOS
MERazao Social Oferta FinalOferta InicialNum Documento

JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LTDA 004 18.253.127/0001-88 63,75 Sim45,00

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 26/07/2022 08:36:45 
OFICINAS

VALORES UNITARIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: HORAS Modelo:Marca: AULAS
Descrigao: Contratagao de empresa que disponibilizara profissionais de nivel 
superior para ministrar oficinas de arte e cultura a criangas, adolescentes, adultos e idosos. O oficineiro devera dominar e trabalhar 

os conteudos de: ARTES VISUAIS: como desenho, pintura, gravura artesanatos. Periodo: durante a vigencia do contrato. Duragao 
da hora da oficina: 60 minutos.

Valor Total: 29.000,00Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 29,00

CLASSIFICAQAO
MEOferta FinalOferta InicialRazao Social Num Documento
Sim29,00038 36.596.961/0001-58 31,001 AULAS ARTE E CULTURA
Sim30,002 QUALIFICA CENTRO DE FORMACAO PROFISSIONAL 079 10.728.273/0001-00 32,42
Sim32,20095 18.253.127/0001-88 32,423 JEFFERSON APARECIDO DE SOUSA & CIA LTDA
Sim32,39076 11.567.863/0001-61 32,424 LUIZ CARLOS MENON
Sim32,42047 11.589.175/0001-00 32,425 VITAE CURSOS PROFISSIONALIZANTES LTDA

DESCLASSIFICADOS
MEOferta FinalOferta InicialRazao Social Num Documento

INABILITADOS
MEOferta FinalOferta InicialRazao Social Num Documento

2 de 3Gerado em: 26/07/2022 08:36:45


